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KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện bình xét danh hiệu  

“Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá” năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 17/12/2023 của Chính phủ quy 

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (gọi tắt là 

Nghị định số 86/2023/NĐ-CP);  

Căn cứ Nghị định 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;  

Căn cứ Nghị định 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;  

Căn cứ Công văn số 989/HD-SVHTTDL ngày 10/9/2025 của Sở Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tạm thời trong triển khai 

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác 

xây dựng đô thị văn minh năm 2025;  

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

xã Ngọk Tụ ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện bình xét danh hiệu “Gia đình 

văn hoá”, “Thôn văn hoá” năm 2025, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trên địa bàn xã; kịp thời báo cáo kết 

quả thực hiện về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh đúng thời gian quy định.  

- Qua việc bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” để kịp 

thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Kết quả thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” là cơ sở để đánh giá thi đua của 

các thôn trong việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an 

ninh năm 2025.  

2. Yêu cầu 
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- Chỉ đạo sâu sát của cấp uỷ đảng, chính quyền, Ban Chỉ đạo Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã và sự phối hợp chặt chẽ của 

Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã. 

- Công tác bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá” phải 

được tiến hành chặt chẽ, được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy trình; 

Không chạy theo chỉ tiêu mà không chú trọng đến chất lượng. 

- Tổ chức trang trọng việc công bố, tôn vinh danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

năm 2025 trong “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc”. 

 II. TIÊU CHUẨN, CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ, XÉT TẶNG CÁC 

DANH HIỆU 

1. Về cách thức đánh giá, bình xét và tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa” 

1.1. Khung tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hoá” 

Cách thức đánh giá, bình xét và tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa” thực hiện theo quy định tại Phụ lục I kèm theo Quyết định số 42/QĐ-

UBND ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.  

(Có Phụ lục I kèm theo) 

1.2. Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau 

thì không xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

a) Bị truy cứu trách nhiệm hình sự; 

b) Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế; 

c) Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi 

phạm quy định về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng; 

d) Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công cộng; 

hành vi đánh bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ và phòng, chống bạo lực gia đình. 

(Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã cung cấp danh sách) 

1.3. Về trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

a) Trưởng thôn tổ chức thực hiện theo trình tự sau: 

Chủ trì, phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận, các tổ chức chính trị - 

xã hội cùng cấp tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng hộ gia 

đình trong phạm vi quản lý. 

Tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề nghị xét tặng và thông 

báo công khai trên bảng tin công cộng, nhà rông/nhà văn hóa hoặc các hình thức 

khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày. 

Hết thời hạn lấy ý kiến, lập hồ sơ theo quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị 

định 86/2023/NĐ-CP ngày 17/12/2023 của Chính phủ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân xã quyết định. 
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b) Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 

10 của Phụ lục IV kèm theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 17/12/2023 của 

Chính phủ). 

1.4. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”  

a) Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 01); 

b) Bảng tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý kiến 

người dân (Mẫu số 02); 

c) Biên bản họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 03). 

(Có biểu mẫu gửi kèm theo) 

2. Về cách thức đánh giá, bình xét và tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu 

“Thôn văn hóa” 

2.1. Khung tiêu chuẩn danh hiệu “Thôn văn hóa” 

Cách thức đánh giá, bình xét và tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Thôn văn 

hóa” thực hiện theo quy định tại Phụ lục II kèm theo Quyết định số 42/QĐ-UBND 

ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ). 

(có Phụ lục II kèm theo) 

2.2. Thôn vi phạm một trong các trường hợp sau thì không xét tặng 

danh hiệu “Thôn văn hóa” 

a) Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật; 

b) Có hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật. 

2.3. Về trình tự, thủ tục xét tặng các danh hiệu “Thôn văn hóa” 

a) Trưởng thôn gửi Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua 

đến Ủy ban nhân dân xã. 

b) Ủy ban nhân dân xã tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng xã để 

đánh giá, quyết định danh sách thôn đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn 

văn hóa”; công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị hoặc các hình thức 

khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày; 

c) Ủy ban nhân dân xã quyết định tặng danh hiệu “Thôn văn hóa” theo quy 

định (Mẫu số 11 Phụ lục IV Nghị định số 86/2023/NĐ-CP). 

2.4. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa”:  

- Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa” (Mẫu số 

05).  

-  Biên bản họp bình xét danh hiệu “Thôn văn hóa” (Mẫu số 06). 

(có biểu mẫu gửi kèm theo) 

3. Mức tiền thưởng danh hiệu và công tác khen thưởng 

- Đối với danh hiệu “Gia đình văn hoá”: Quyết định công nhận danh hiệu. 
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- Đối với danh hiệu “Thôn văn hóa”: Mức tiền thưởng danh hiệu được thực 

hiện theo quy định tại điểm d, khoản 2, Điều 50, Nghị định số 152/2025/NĐ-CP 

ngày 14/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực 

thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

Luật Thi đua, khen thưởng.  

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối với thôn 

+ Thời gian họp xét: Bắt đầu từ ngày 25/10/2025 đến ngày 10/11/2025. 

+ Địa điểm họp xét: Tại Nhà rông, hội trường văn hoá các thôn. 

* Lưu ý: Các thôn hoàn thành việc bình xét, tổng hợp hồ sơ và gửi về 

UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) chậm nhất ngày 10/11/2025 để tổng hợp 

và tổ chức họp xét tại xã. 

2. Đối với xã 

+ Thời gian họp xét: Ngày 14/11/2025. 

+ Địa điểm: Phòng họp Ủy ban nhân dân xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) 

Tham mưu Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các thôn làm các thủ tục theo trình tự 

việc bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hoá” theo quy định. Tổng 

hợp kết quả sau khi hoàn thành trình Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận, 

khen thưởng. Tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo 

quy định. Dự trù nguồn kinh phí trình phê duyệt đảm bảo thực hiện kế hoạch. 

2. Công an xã 

Phối hợp cung cấp các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự, vị phạm luật 

giao thông, vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội trong năm để làm căn cứ bình xét 

các danh hiệu văn hoá năm 2025. Gửi danh sách các trường hợp vi phạm về Ban 

chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã (qua phòng 

Văn hóa - Xã hội) trong ngày 10/11/2025 để làm căn cứ bình xét được đảm bảo 

theo quy định. 

3. Ban Chỉ huy quân sự xã 

Phối hợp cung cấp danh sách các công dân chưa thực hiện nghĩa vụ quân 

sự của các hộ gia đình trên địa bàn xã để làm căn cứ bình xét các danh hiệu văn 

hoá năm 2025. Gửi danh sách các trường hợp công dân chưa thực hiện nghĩa vụ 

quân sự về Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trong ngày 10/11/2025 để làm căn cứ bình 

xét được đảm bảo theo quy định. 

4. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã 
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Phối hợp tuyên truyền vận động, nắm bắt tình hình hoạt động của đoàn 

viên, hội viên trong công tác bình xét các danh hiệu văn hoá năm 2025 đạt hiệu 

quả cao. Đặc biệt phối hợp cung cấp danh sách các hộ gia đình hội viên, đoàn viên 

còn nợ thuế, nợ xấu, chưa hoàn thành các khoản đóng góp nghĩa vụ công dân làm 

căn cứ bình xét. 

 5. Thành viên Ban chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH xã 

Tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong hướng dẫn, đôn đốc, 

nhắc nhở và tham gia cùng các thôn trong quá trình bình xét gia đình văn hoá.  

6. Các thôn trên địa bàn xã 

- Căn cứ kế hoạch, hướng dẫn, Trưởng thôn các thôn chủ trì phối hợp với 

Trưởng ban công tác Mặt trận triển khai thực hiện đúng trình tự theo các bước hướng 

dẫn tại mục II.  Tổng hợp kết quả bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn 

văn hoá” hoàn thành và gửi về Ban chỉ đạo xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) chậm 

nhất đến hết ngày 10/11/2025 để Ban chỉ đạo xã tổ chức họp xét và công nhận. 

- Kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh, vướng mắc tại thôn để có hướng 

xử lý kịp thời. 

Trên đây là kế hoạch triển khai, thực hiện bình xét danh hiệu “Gia đình văn 

hoá”, “Thôn văn hoá” năm 2025. Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” xã Ngọk Tụ đề nghị các thành phần có liên quan bám sát 

nội dung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao và đảm bảo 

thời gian quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c);  

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH xã; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Thôn trưởng các thôn trên địa bàn (t/h); 

- Trưởng BCT Mặt trận các thôn (phối hợp t/h); 

- Bí thư chi bộ các thôn (chỉ đạo t/h); 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND  

            Lê Thị Thu Thủy 
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